

CBIL-02

December - Examination 2016

Certificate in Banking and Insurance Law**Examination****Insurance Laws****Paper - CBIL-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नानुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) General Insurance – सामान्य बीमा
- (ii) Nominee – नामिनी
- (iii) Premium – प्रीमियम
- (iv) Medical Insurance – स्वास्थ्य बीमा
- (v) Fire Insurance – अग्नि बीमा
- (vi) Crop Insurance – फसल बीमा
- (vii) Accidental Insurance – दुर्घटना बीमा
- (viii) Agent – अभिकर्ता
- (ix) L.I.C. – L.I.C.
- (x) Marine Insurance – समुद्री बीमा

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What was the committees of the Life Insurance Corporation?
जीवन बीमा निगम की कौन-कौन सी समितियाँ हैं ?

3) Describe the function of General Insurance Corporation on India.

भारतीय साधारण बीमा निगम के कार्यों का उल्लेख कीजिये।

4) Explain the importance of insurance.

बीमा की महत्ता की विवेचना कीजिये।

5) Discuss essential features of insurance policy.

बीमा पॉलिसी के आवश्यक तत्वों की चर्चा कीजिये।

6) Discuss essential features of Child Insurance Policy.

बालक बीमा पॉलिसी के आवश्यक तत्वों की चर्चा कीजिये।

7) Explain the principle of utmost good faith.

परम् विश्वास के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

8) Explain the principle of Insurance Interest.

बीमा योग्य हित सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

9) "Life Insurance is an article of solicitation". Discuss.

“बीमा आग्रह की वस्तु है”। समझाइये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What do you understand by Life Insurance? Distinguish between general insurance and life insurance.

जीवन बीमा से आप क्या समझते हैं? साधारण बीमा एवं जीवन बीमा में अन्तर कीजिये।

11) Discuss the concept, origin and development of Insurance.

बीमा की अवधारणा, उद्भव एवं विकास का विवेचन कीजिये।

12) What do you understand by the general insurance? Distinguish between general Insurance and contract of Indemnity.

साधारण बीमा से आप क्या समझते हैं? साधारण बीमा एवं क्षतिपूर्ति की संविदा में अन्तर कीजिये।

13) What do you understand by the principle of subrogation?

प्रत्यासन के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
